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Folytassuk tehát a ránk kényszeritett 
harczot

A .Losonez és Vidéke* juntas 8-iki szá­
mában búsong a vármegye reputácziója miatt, 
mintha azt a losonczpártiak a ni íj. 30-ki köz­
gyűlésen nem iparkodtak volna tűlük telhelőleg. 
kisebbíteni. És hát ne vetették volna fel ők az 
ádáz székhelybontó-kérdést, akkor nem lelt volna 
visszahatás; nem lett volna zaj és szenvedélyes 
küzdelem. Mindez csak a legtermésze­
tesebb folyománya a székhely-kér­
désnek.

Említett losonczi lap szerelné még folyvást 
a .Nógrádi Lapok* czikkeit tenni felelőssé álta­
lánosan mindenért, tehát a május 30-iki köz­
gyűlés viharosságáért is; ez azonban nem egyéb 
alaptalan állításnál, valuminthogy nevetséges 
ráfogás az is. mintha .azon czikkeket íróik 
szerelnék ma már nem nyilvánítottaknak te­
kinteni.*

Honnan következteti ezt t. losonczi úr ! 
csak nem talán abból, mert a közgyűlést meg­
előzőleg i—3 héttel már conciliánsabb modor­
ban írhattunk, mint kezdetben.

Ám ennek igen egyszerű oka volt Midőn 
ugyanis számos oldalról és hírneves férfiak 
közreműködésével a kérdés már megvilágítva, 
egészen tisztába lön hozva, s midőn ilykép re­
mélhettük, hogy nemcsak a vármegye többsége, 
de sőt a losonczpártiak is, ha igazság honol 
kebleikben, meggyőződhetlek arról, hogy a jog 
és igazság a b.-gyarmati párt részén áll: hogy 
a losoncziak aspirátiója a vármegyére vészthozó; 
— miért ne kínáltuk volna meg ekkor mi. az. 
erősebbek,..valamint a közgyűlés után is, őtel 

-a nagyra vágyástól elragadott testvéreket a 1> eke­
jobbal!?

De hát ez, mint két hét óla is tapasztaljuk, 
hasztalan történt; az improd ti v, 
ádáz küzdcImel ők. a közgyűlés óta 
megjelent hi rlapi.jiy.ilat Lazátui k-ból- 

" ítélve, folytatni k i v á n j á k. Nagy felelős­
ség vár ezért reájuk.

És önámilásnál nem egyéb, ha azt hiszik, 
hogy a május 30-iki közgyűlésen a székhely­
védők szenvedélyes, helyesebben mondva eré­
lyes fellépése csupán a mi gyanúsító, álkozódó (!) 
gyűlöletet szító s Isten tudja még mi min­
dennek el nem keresztelt czikkeink eredménye. 
Valóban mig egyrészről inog nem érdemelt túl­
ságos nagy honierőt tulajdonit losonczi úr a mi 
ezikkeinknek, másrészt nem szép és nem illik, 
hogy oly férfiaktól, mint Szonlagh Pál és 
a közgyűlésen jelen volt 180 elvtársa, köztük 
számos magas állású s országos nevű egyén, 
a meggyőződést, az önálló gondolkodást meg­
tagadja, erősitgetvén, mintha őket csupán la­
punk czikkei lelkesítették volna fel e harezban.

Legyen meggyőződve a l. ellenpárt, oly 
férfiak, hogy .csak nehányat említünk. mint 
Szontagh Pál, az ősz Desscwffy Olló, 

_Berczelly Jenő, Kaszay Zsigtnond, Muzs- 
lay Sándor, gr. P ejacscvich és gr. Berch- 
told Arthur, a Fáyak, Prónayak, Sci- 
lovszky. Tihanyi, Laszkáry, Sréter, 
Mocsáry, a Szenti vány iák, Nagy Iván, 
a Kacsko vichok, b. Butt (erek, Pajor 
István. b. Andreánszky, Huszár, h. Je­
szenszky; a prímás bibornok érsek ő emit 
nentiája s a váczi püspök ő excjának megyén k- 
beli papjai, s uradalmi tisztjei; valamint a se- 
niorális gróf Zichy, továbbá a gr. Forgúch 
s a gr. Károlyi családok uradalmi tisztjei, 
mint n|cgyebizotlsági tagok csupán komoly 
hazafias- öntudatuk s kötelességérzetük tu­
datában siettek részint a fői-árosból, részint a 
megye minden vidékéről a május 30-iki köz­
gyűlésre, hogy a veszélyben forgó s általuk 
szereleit Nógrádvármegye székhelyét megvédel­
mezzék, s ezáltal a bcíbékét is helyre állítani

segítsék. De biztos tudomásunk van arról is, 
hogy Szécsény nagy fia Ha y na Id Lajos bi­
bornok érsek ő emtja szintén B.-Gyarmaltat tart.

S az említett férfiak, családok s főpapok, 
valamint a párt összes tagjainak komoly gon­
dolkozása és kötelességérzete nem lévén efemer, 
következik ebből, hogy a most tömörült oly 
tekintélyes székhelyvédő párt továbbra is min­
denkor helyt fog állani; sőt bizton reméljük, 
hogy növekedni fog; a losoncziak békétlen eről­
ködése tehát valójában nem egyéb ezéltalau 
harcznál.

Ezen harcsuk egynémely rugóit több ízben 
ismertettük már, most azonban még el kell 
mondanunk, amit a losoncziak egyik korifeu­
sától magától hallottunk ^közgyűlés előestéjén, 
miszerint jól tudják azt ők is, hogy föllépésük­
kel czélt nem érhetnek; de Ők számítanak az 
államosításra, s az anuak folytán bekövetkező 
új megyei kikerekitésekre, s azért mozognak 
már most jó eleve, hogy tudjon róluk a kor­
mány és az ország, s aztán annak idején va­
lahogy mégis hozzájuthassanak valamelyes külön 
megyei székhelyhez.

Erre nézve a higgadt ész, a testvéri sze­
retet vájjon nem azt sugallhatla volna-e nekik 
inkább, hogy türelemmel várják lie legalább 
azon időt, midőn az államosítás valóban napi­
rendre kerül, s ennek kapcsán a kormány ki­
mondja szükségét a megyék új kikerekitésénck, 
megállapítván egyszersmind azon főhh elveket 
is, amelyek szerint a megyéket az eddigieknél 
állag nagyobb vagy kisebb területtel kívánja 
ellátni, mert .az utóbbi esetben lehetséges, hogy 
valamely Losónczvármegye talánalkultat- 
hatik:mert képzelni is-altszurdum, hogy.a.Lo- 
soneztói-több mint 70 kilométerre- fekvő N-óg- 
rád várától venné nevét az ujonan kikere- 
kitett vármegye. Előjjb azonban, és úgy lehel 
5 —6 éven át, hasztalan agihicziókra veszlegel- 
tetni el a közerőket, ezt mi ismételve is vétek­
nek . politikai bűnnek vagyunk kénytelen -nyil­
vánítani.

A forrás megnevezése nélkül következőket 
idézi még fellépésük védelméül a .Losonez és 
Vidéke*: .Oly városoknak, hol sok ember java 
fonódik össze, természetes jussa előrehaladni, 
fejlődni és gyarapodni. A magyar városok fej­
lődése ma általánosan érzett törekvés, mely ha 
még eddigelé szórványosan jelentkezett is. be­
következik nemsokára az idő. midőn mind ál­
talánosabbá lesz. A gyáripar és kereskedés, a 
pénz és áruforgalom, a közlekedési eszközök 
és vállalkozási szellem alkotja és neveli a vá­
rosokat, és virágzásuk teremti a nemzeti kul­
túrát s terjeszti a magyar nyelvet. Igaz, hogy 
nem a hivatalok teszik a várost: a hivatalok 
csak hozzájárulnak az emelkedéshez, de azt 
nem biztosítják. A mely város forgalmi közép­
pont, megyeház nélkül is boldogulni fog és 
felvirulni, de ezzel hamarább és jobban. A nem­
zetnek érdeke az, hogy a nagyobb városok mi­
nél inkább gyarapodjanak, végezzék a nemzeti 
munkát, fejleszszck a közművelődést.*

A .Budapesti Hirlap*-I>ól átvett ezen szép 
mondások legnagyobb részt igazságot is tar­
talmaznak; noha írójuk sem fogná — kétség­
kívül tagadni, hogy az éremnek van másik ol­
dala is, s hogy a legnagyobb igazságtalanság 
lenne például valamely törekvő varost, nehány 
ambicziósus egyén külön érdeke kielégítése vé­
get! egy szintén törekvő s nemzeti missiója 
folytonos sikeres teljesítésének kézzelfogható 
bizonyítékait nyújtó más várossal szemben elő- 
nyösiteni, kárával gyarapítani.

Az idézett mondások nagyrészét Balassa- 
Gyarmat ép úgy vonatkoztathatja magára, mint 
Losonez, mely utóbbi város -amannál 
kisebb.

B.-Gyarmatnak van kél nyomdája, Losoncz- 
nak csak egy; van két chssinoja (egyik e né­

ven, másik polgári olvasó kör nevezet alatt,) 
— Losoncinak ily társadalmi művelő intézete 
csak egy: a kereskedelmi forgalmat jellemzőleg 
van B.-Gyarmaton három virágzó pénzintézet, 
Losonczon csak kettő; kereskedői üzlet való­
ban több és nagyobb is, mint Losonczé.B.-Gyar- 
inat népe, polgárai teljesen megmagyarosodtak,— 
amit nem vitatunk el Losoncztól sem; s így 
folytathatnék ezt tovább.

Vájjon tehát midőn Losonez azzal kérke­
dik, hogy Balassa-Gyarmat irányában kultúra 
és minden tekintetben fennsőbbséggel bír, váj­
jon mondható-e ez önémításnál egyébnek; 
s midőn mindezt világgá kikürtöli, vájjon 
nem evidens-e a ezélzat, hogy csak tévhitet 
akar támasztani az ismeretlenek előtt.

Vasúti voltál illetőleg is, mint azt 
már szintén többizbeu érintettük, semmi kü­
lönös előnye u inc«“ Losoucznak B.- 
Gyarmal felett,a vármegyei gyors és 
jó közigazgatás szempontjából; mert 
igaz ugyan, hogy B.-Gyarmatnak bármi­
ként törjenek is ez ellen a mi őszinte 
jó barátaink (!) még csak leszvasutja, 
Losonczu^pdig a megye széléről már érinti, 
(csakis^R-inli!)ab.-pest-halvan-rutlkai nagy 
vonal: ámde, miként Szontagh Pál és 180 
társának a törvényhatóság által elfogadott ha­
tározati indítványában megczáfolhatlanul ki van 
mulatva: B.-Gyarraatot a vármegye min­
den köz igazgatási járásával legna­
gyobbrészt teljesen kiépitettJdtűnő 
utak, s távírdák kötik össze és pedig 
akkép, hogy B.-Gyarmat, ha a térképet tekint­
jük, úgy tűnik fel, mint egy félkör tengelypontja, 
mélyítői a félkör irányában mindenhová egyenlő 
sugarak “Vezetnek*— " ....... ~...........

Ugyancsak a térkép igazolja azt is, hogy 
Losonez helyzete e tekintetben mennyivel hát­
rányosabb a Balassa-Gyannaténál.

Érdekes dolog, hogy Szontagh Pál úr ő 
nagy-méltóságának említett indítványáról, miután 
annak államférfiúi ész és igazsággal egybeálli- 
totl adatait csakis birálgatni lehetne, de meg- 
czáfolni lehetetlen, jónak látja az ellenpárt or­
gánuma egyszerűen csak annyit mondani, hogy 
ez indítvány meritumáról való vélemé­
nyét elhallgatja; mert áldatlan vitát 
nem akar előidézni! szép, szép; de hát 
ha ezerszer tagadja is Losonczi úr: az áldatlan 
vitát mégis csak a losonczi székhelybontó párt 
fellépese idézte elő; mert talán még azon párt 
is kénytelen beismerni, hogy erős védelem 
nélkül egy halszázados s a jó köz­
igazgatás minden követelményének 
mais teljesen megfelelő székhelyi 
jogot Losoucznak kiszolgáltatni nem 
fog a megtámadott párt

Az áldatlan, keserű vitáknak tehát eo ipso 
meg kellett iudulniok. Ennek ellenkezőjét föl­
tenni, ellenkezőjét várni (hypokrisis nélkül) 
nem is leheteti!

A Szontagh-féle indítvány s most már 
vármegyei határozatra vonatkozólag azon re­
ményben élnek L ellenfeleink, hogy hát hiszen, 
ha annak lényegét, tartalmát megdönteni nem 
képesek is, magát a határozatot ráköltött, 
de a közgyűlés előtt nyomban megczáfolt for­
ma hi,ba miatt majd megsemmisitte- 
tik a belügyminiszter úr ő nmlga ál­
tal. A vármegyei s országos közvélemény meg­
nyerése végett közölték is lapjukban, egész ter- 
jüleg azon feleb be zést, melyet dr. Pulszky 
Ágost és társai a határozat ellen, belügyminisz­
ter úr ő excjához intéztek.

Bármely körmönfont rnbulista prókátorhoz 
méltó volna ezeh operátum, melynek, meritumá­
hoz nem szólok én sem, remélve, hogy mások 
fogják azt kellő értékére leszállítani. Klasszikus 
mindenesetre és .formai tekintetben* ed­
digelé páratlannak mondható, hogy a fdebbezés

Balassa-Gyarmat, 1890. június 15. 24. szám. XVIII-ik évfolyam.



NÓGRÁDI LAPOK.

beadására .szóbeli megbízás alapján* 
vállalkoztak' u'z illető uruk, s hogy , * alatt mel­
lékelték u végrehajtó bizottság név* 
jegyzékét is!

Ám, vegyük a rosszabb esetei, (noha ini 
oxt váltig kétségbe vonjuk,) ha a főkorniány* 
szék helytelen informácziók folytán megseinmi* 
sít éné is a kérdéses határozatot, azért még ko­
rán se lügyjék a L losonczpártiak, hogy egy­
más alkalommal ők nyíltan többségre tehesse­
nek szert. A székhelyvédő párt ugyanis ott lesz 
szintén mindenkor a résen, s valamint eddig, 
úgy ezentúl is a rá erőszakolt harezot bátran 
és bizalommal fogja megküzdeni. De újból és 
újból inkább ajánljuk az ellenpártnak a ma- 
gába-térésl, a testvériséget, hogy annak 
szellemétől átitatva s az alkotmány által bizto­
sított jogegyenlőség alapján, a renddel 
párosult szabadságot is valósággal élvez­
hessük.

Ez az én átkom!
Reményi Károly.

Pro aris et focis.
A .Losonci és Vidéke* közli legutóbbi számában 

a május 30-iki vármegyei közgyűlésen a székhely kér­
désében hozott határozat ellen a losonczi kisebbség ál­
tal a belügyminiszterhez felterjesztett feljebbezési kér­
vény szövegét, melyben kéri ama határozatot, a felsorolt 
s a gyűlésben is előadott, de a többség által igazolat­
lannak talált formahiba miatt megsemmisittetni; hivat­
kozván arra is, hogy az .ennek következtében* a 
teremből kivonult kisebbség talán többséget i.« képez­
hetett volna. — No, a mi már ezt illeti, ezen hypot­
hesis ama közgyűlés és ezt megelőzött állandó vá­
lasztmányi ülés folyamán praginatice meglővén czáfolva, 
ez a csakis kísérteiképen feltételezett lehetőség teljesen 
kizárva van. Marad tehát a losoncziaknak a határozat 
ellen felhozható egyetlen érve az állított, de jogilag nem 
constatálható formahiba; és emez állítólagos fonna Inba 
azon archimedesi pont, melyre támaszkodva a losoncz- 
párti hazafiak a minisztert arra kérik, hogy: semmisítse 
meg a többség állal törvényesen hozott ha­
tározatot; ebben a kérelemben pedig benfogtaltalik az, 
hogy: semmisítse meg Nógrád vármegyének u tényleges 
székhelyhez 600 év folyamán át mindet! kétségen kívül 
fenállott jogát; semmisítse meg B.-Gyanuat nyolczezeniyi, 
tehát absolute legnépesebb székvárosának jövőjét és 
polgárainak anyagi existeutiáját; ncmmisiUe meg a 
magyar nemzetiség ápolása és tovább fejlesztése énle­
kében múlhatatlanul szükséges jellegét es tekintélyét; 
semmisítse meg az ország egy nevezetesebb vidéki köz­
pontjának kultúrái, kereskőíclmi, ipari, közgazdászat! 
létföltételeit; adja át a pusztulásnak ritka .diszszel föl­
épített, a közigazgatást és törvénykezést magában egye­
sítő, fényes megyeházat, • egyúttal semmisít?' meg. és 
rombolja-lc-sKr«dsU, a" mi ’sziizad.uk folyamán növe­
kedve és gyarapodva az annyi visontajrsággal kijelölt 
haza sivatágjlu közt egyik áldásos oázzá képződött, s 
az államnak anyagi tekintetben is nem jelentéktelen erő­
forrásává lön, — rombolja le mindezt a belúgyminisz-. 
tér, meg persze a parlament is, csupán azért, mert a 
vármegye egyik végpontján fekvő Losoncának úgy tetszik, 
és mert ő atkép * számiIá ki, hogy neki az hasznára 

ha Gyarmat elpusztul! De hát hol van itt először 
is az ethikai alap? . . . Vagy az nem is szükséges a 
losonczi testvérek felfogása szerint? . . . Hol van a 
keresztényi, hol az ezzel általában azonos felebaráli sze­
retet szempontja ? ... Mert, hogy egyéb reális szem­
pontokból haszon az államra és emberiségre, de sót 
magára Losoncz városra sem liárumlanék, ez már a 
fölöslegig be lévén bizonyítva, ismétlése itt nem szűk-

Azonban én nem akarom bezárni e sorokat a fen­
tebbi sivár és áldástalan képpel, és nem tudok lemon­
dani a reményről, hogy a két pártnak élén álló vezetők 
bölcMsége és hazafisága végre is megfogja találni a 
kölcsönös békéhez vezető utat, melynek alapja nem 
lehet egyéb mint az, hogy Losoncz hagyjon fel jogo­
sulatlan támadásával, és fejtse ki anyagi szellemi erőit 
legjobb tehetsége szerint saját kebelében, mert mi bizony 
elvagyunk határozva: nem kívánni ugyan a 
másét, de nem is engedni senkinek zsák­
mányul ősi palládiumunkat.

l'njor litrin.

A felebbezés.
...... Hagyományos-ősi rossz szokása a magyarnak, hogy 
ha egy izgatott választás, vagy szavazás mellett kisebb­
ségben maradt, — az aktus ellen órással, orvoslással és 
felebbezéssel éh Ez a kisebbség megszokott terrorizálása!

Az ilyen óvások és felebbezések aztán lelve vannak 
érdekes frázisokkal, a csürést csavarást illetőleg pedig 
oly paragrafusokkal, melyek egyátalában nem tartoznak 
a dologhoz. Az ily beerőszakolt paragrafusokra el lehet 
mondani, hogy: .ignotos fallit, notis est derisui.*.

Ilyen a losonczi felebbezés is, mely a május 30-ki 
törvényhatósági közgyűlésnek a székhely ügyben hozott 
határozata ellen adatott be. ,

A nm. belügyministerhez intézett, — s a vármegye 
alispánjához beadott és a L. V.-ben egész terjedelmében 
közölt felebbezés a következő:

• h'acyBllU«i(4 Mlnistír Úr I
Kisfalain üreik!

!UfrMtin«(yn ISSO. aLJni M Mik sípján tartott r«r- 
In tavurt ktacjtUnka • »irBi<yl nkkbilytsnk ll.-OyirBiton 
vnU to«ak*<]ri>» Ukiototkboo hindiit Inditrány folytán körött, 
UrvtajoUtao* sltpnn kokUoMtt baUrnuln elit*, a r*(rehojt4- 

blMtlUf koUrouU folytán oaork Surer tagjai nirlbin ; tnrábbk 
aa idi rSridWgl folytán ar aUiratie libitntlro I4»4n ea-bell 
tasgbiiks ilnpján 1‘uliiky Ág-rtoa, Madá< h Aladár, Bi.litdy <<dún. 
Halit Lkaalú. Uottatag Lajta, AitBonldrai Jiioi. HisriBy Jkiii, 
.SaakafTBarna, Kaakall Ferrara llj Biakall Barna, Baakall Andor. 
4iaftaann Igaacr br. Roaoor Kriia, Báróét Árpád. Ueaaó Sándor. 
Fábián Oynla n-rkbin la (BilHkoliAn alatt a »4*r«h»jtú bi- 
Mttaig akvjegyaékát la). butai-ttil alulírottak a torrlnyii ha- 
Úridba balól kánrtolinltri a agynak tr abbeataael diai.

Mindanrkafotl kltaatljSk. hogy a kirdta-a határosat alap, 
jit kápató inditrány tárgyalását tArrkoybi txkotáaak találtát, 
óráanakat brjalantettSk t a kátissaUrr átló áltáléi •lanlaials- 
skl Igatoló a tartalom taklalatóben rll*nfilrínk állal arm kilo­
gátolt. de tata la kifogásolható i itoayito okirataink J darabban 
a kótgyuláai jegyaókóayibos cralah.llak

Hogy tórványba ütköró aolt at inJitrAay tárgyalása aa 
IbAS. ári XXL t CX. 46 f-áaak harmad.k bakeadáae á< at earn 
raadelkeiáit Bagyaránó Begyei oabályraadalot 3. f-áaak elöl- 
tLtáaa alán kHságtelen; sert ttokból ailágoa, hogy csak nana 
tárgyak táahatok napirendre. Belyak a legalá-Ui H nappal alóbb 
kíia*ll lárgytorottlban folrári tannak.

Ilynemű Inditrány teraárteta hour magárai, hogy atjó.al 
alább tóreado napirendre a a kilátóét tartalmat.. Urgytoroast 
legalább S nappal alóbb a biaulUág bátrát tagjainak káabraitendO. 
M'gl'polkaskhel naa lehet aiákbelyet sem atbrlyranl, sem állta. 
dóeltsnl. mert tton kárdés dintrndó el. hogy a nregyebítotteag 
többségé siklat nyilalkotik a satkhely kórdáaábea és annak el. 
dónUsára ealas-nnyi megysbuottaági tsg taabálysaeráen meg- 
bírandó.

lát lorább Begyünk; sagának a kárrUoaek ily alattoBban 
raU ftlretáio reldak uesban, kik hónapok óla megyesserte. sót 
aa oruágos lapokban is hirdetják eten motgalom meglndolUt. 
kik nyíltan fotUrlnk a uegyebitoUaág üsstaa tagjait, hogy e 
kórdóabon állást- foglaljanak, kijolontrón, hogy a megyattákho. 
lyának Losoanra raU álhelyetóaát tárgyaló laditrányt legalább 
14 nappal alább beadjak, st eljárás fallótlandl eliUlendó. — Htját 
gyongssógtk tudatában síért rítták fel et laditrányt ily abaurdne 
át toka nsa hallott alakban akkor, Blelótt aég aa átbelyeaáal 
inditrány beidalott árért, mert a kóapontban és ahhot kúrál lakó 
aagyebiaottaági tagok becsödiléao Bellelt reaélbettok csupán a 
lárolabbl ridókbali többséget képeid aegyebiaolUági tagok elle­
nében Ily haUroaatot ke rental erósaakolhatai.

És tették eal oly formasértések kólóit, aelUarén at 14*0. 
ári XXI. L ét. 60. | ának nloleé előtti békéidért ellenére a kór- 
uemiére raló kitételt is. begy amennyiben tereik nem aik«rl!t 
volna, aa alá nea írott b -gyarmati partbeliek által a kaUroaat 
BsgseaBlsitiaa is kérh-U lehetett solna. Igaaolra ran ugyanis 
aa órás alkalmára! becsatolt 3 biaenyitránnyal aa, h. gy a kór- 
gyulái alóli! n.-pon át inditrány kóMtimlórs kitért egyáltalán 
nemesik hogy nem volt, de mintán ait a megyei fójegytó ár, ki 
egén délelőtt, sót Bég déluUn is gyhléaben rolls olt küiömbOló 
tárgyakban elóadnként mrepilt, magarai hordotta és k<Uiasm- 
lére még másolatban sem lététté ki, at inditrány bsl'kin' etó 
tea volt

A tórróaycllinossóg axonban neaeuk a hír alkotott bíró- 
nyltrányokkal ran igátólra, hanem igaaoltalott a fójegyaó ár tton 
rilágoe kijelenláaórel, hogy midón felment aa állandó rálaetl- 
Bányba, Hubáját becsukta a aa laditrányt a jegytdi hlratalba 
kótatemlóro ki nem tette, de igesollatott a fóíepao or által akkor, 
midón n Urrénysértóat a kotgyálés előtt konilalálta

Minthogy atomban a főispán! kijelentéi dácsára, a ttaratás 
elrendelése éktelen lármára! és fenysgetódtáiskkel kiaröetako:- 
tatotl, a losonci! párt tórrényellenes alapokon lár.yaloi asm 
óhajtsáa, órását bejelentette a eltároltunk mindannyian. A mint 
hírlapokig! értcsilitánk, 17!-ea uaraitak aa Inditrány mellett. 
Nea állítjuk, hogy a nóriacrintl Hárításnál mindenki nem rolt 
ott, kinek neve mint .igennel* aurnaoé filjsgyeststett, ámbár 
egy teremben, HjI ssabályrendelst eUeaeeeu legalább 100—150 
nem bicottsági tag ly jelen volt a hol aa ellenóraáa kivonulásunk 
ntán taljeeen blányutt. megeshetett, hogy jelen nem volt helyett 
is staraahaUlt valaki, de ut ki kell emeln-iak. hogy 401 megye. 
biaottaági tagja van a Begyének, tehát ha valósággal mindenki 
maga helyett liavaiott le, aé;Tmindig 13J Havasat lehetett ellene, 
sittéi fogva, ha a tárgysoroiat kéióitalik, Bég mindig több mint 
60 Havasat Ubbiégünk lohstett

Mindeteknél fogva tiistelsttrl alnlirollak tton kérelemmel 
járulónk Eicellentiád elé: kegyeskedjék N'grádvármegye köegyt- 
Ue+aek elóljelxett áraroixakell *határotatát m*gsemmi«it:nL

Mély Usctelvttel Eieetlentiádnak I-galkaatoiabb saolgái 
(káváikéinak aa aláírások )

Alaki tekintetben mindjárt feltűnhetik az, hogy a 
felcbbezéu ,n végrehajt ó-b izottság határo­
zata folytán* adatott In több aláírással, .többeknek 
szóbeli megbízása folytán *t a végrehajtó-bizottság név­
jegyzékével.

Ami u szóbeli megbízásokat illeti, ez a felebbezé- 
seknél egé-zen szokatlan eljárni. A felebbezést alá kell 
irni, vagy pedig azt az illetők meghatalmazásával ellátni. 
Ez nem történt meg.

A (losonczi) százas végrehajtó bizottság név­
jegyzéke, mely a felebbezéshez csatoltatott, oly neveket 
is tartalmaz, melyek közül többen a B.-Gyannal szék­
hely mellett szavaztak Hogy többeket ne hozzunk fel, 
ilyen a gr. Forgách Antal örökösei egyik főtiszt viselője: 
Wellibil Károly szavazata, mi azt jelenti, hogy a tisztelt 
grófi család és annak tagjainak érzelmek, ami énel­
meinkkel azonosok. Ilyen Révay Sándor Szécsény város 
érdemes bírójának szavazata is, mely Szécsény városá­
nak akaratát tolmácsolta, slb. De vannak a névjegy­
zékben oly tagok, is, akikről bizton tudjuk, hogy az ősi 
székhely mellett foglalnak állási, s ha nemis érvénye­
sítették szavazatukat, a döntő perezben velünk fognak 
tartani. Ilyen, hogy többeket ne említsünk: Balás Antal 
ur, a szécsényi gazdasági egylet ügybuzgó elnöke s köz­
igazgatási bizottsági tag ur, aki méltó helyet fog elfog­
lalni a közigazgatási bizottságban.

Vannak továbbá ezen névjegyzékben számosán 
olyanok, kik a b.-gyarmatiakkal és iosoncziakkal egy­
aránt rokonszanvezvén, miután tudták, hogy a székhely 
úgyis Gyarmaton marad, nehogy innen vagy onnan 
megszólásoknak legyenek kitéve, inkább nem szavaztak. 
— Ha azonban kenvértörésre kerül a dolog, a megszó- 
lások és apprehensiókra való tekintet nélkül, — a mos­
tani ősi székhely mellett fognak szavazni.

Hogy lehel tehát ilyen névjegyzéket a felebbezés- 
hez csatolni, s egyesek elveivel ennyire visszaélni éíV)rl 
hinteni a világ, és a döntő forum szemébe?!

A gyarmatpártiak által Szonta^h P.d és tarsai által 
lieadolt székhelyügyi indítvány közszemlére tétele s a köz­
zététel helyessége és szabályszerűségére nézve lapunk 22. 
számában már egy ízben elmondtuk nézeteinket, — ahoz 
most is ragaszkodunk, s azon reményben vagyunk, hogy 
éles látású kormányehiökűnk Gr. Szapary Gyula úr ő 
nagy méltósága nem fogja .magát e tekintetben senki 
által befolyásoltatni, hanem igenis, a törvény alapján 
állva, a fentebb egész tetteimében közlötl, tarthatatlan 
indokokkal saturált fdebbezés elvetésével, — a várme­
gye törvényhatóságának szabályszerűen meghozott szék­
hely ügyi határozatát jóvá fogja hagyni.

Mert egészen megtévesztő hivatkozás történik a 
fdcbbezésbcu az 1886. XXL L ez. 46. g-ának 3-ik be­

kezdésére, mert ezen J. csuk arról b<í*zél, hogy a vár­
megyében aZ alispán a feheelidó tárgyak sorozatát leg- 
uláb'b 8 tí.ippul tartozik közölni. Ez mégis történt, be 
ugyanezen lórvénv szerint inditványbkat is beletet adni.

, mélyek, ha az TÁ g. szerint a közgyűlést megetözőit-g 
24 órával tíeadattak, s a főjegyző irodájában vagy 
.ni u s alkalmas helyen közzétételiek, okvetlenül 
tárgyalandók. Fizikai képtelenség tehát, hogy egy 21 
ótárab débb beadott indítvány — az alispán által a 46 
J. szerint 8 nappal elébb közzététessék. — Ily JJ-nt való 
hivatkozás tehát közel áll a rabulismushoz!

A közzétételt illetőleg a főjegyző egészen szabály­
szerűen járt el. — A főjegyző ez indítványt a közgyű­
lést megelőzőleg irodájában kózvzemlére tette, aztán a 
törvény azon rendelkezése alapján, hogy az indítvány 
m á s a 1 k a I m a s helyen is közzé tehető, — l*c- 
ville a legalkalmasabb helyre, az állandó választmányba, 
ti régi elfogadott és soha senki által sem kifogásolt gya­
korlat szerint, hol ő az indilváuyl, mint az állandó vá­
lasztmány referense, előadni tartozik. Hát hol legyen 
alkalmasabb helyen az indítvány, mint az állandó vá­
lasztmányban? mely nem zárt, de uyill ülés, s a hol 
bárki i» el ókér b<-U, mint azt, — ha jól emlékezünk, — 
báró Hozner úr tette is. Nagyobb alaki hiba lett volna 
az, ha a főjegyző elmegy az állandó választmányba, s 
az indítványt irodájában hagyja.

Ily rosszul czitall törvényszakaszok és ily parforce 
keresett alaki hibák nemis illenek oly férfiakhoz, mint 
akik ezt a szerencsétlen losonczi mozgalmat megindították.

De térjünk ál a felebbezés azon, már valóban igaz­
talan és méltatlan soraira, melyek minket erőszakosság­
gal vádolnak..

E tekintetiien, határozottan mondhatjuk, hogy az 
erőszakot a losoncz-pártiak insceniruzták; mert nekik 
volt szükségük reá. A gyarmatiak törvényes joggal éltek, 
szabályszerűen kérve a szavazást, a mit a főispánnak a 
törvény szerint .el kell rendelni*. Hát mi szükségük lett 
volna a gyarmatiaknak erőszakoskodni? Hiszen a sza­
vazó táblát perczekig mutatták az elnökségi emel­
vényről. A losoncziak eltávozása igazolja, hogy a sza­
vazást nem akarták, tehát csakis ók követhették el az 
erőszakoskodást, hogy a szavazás meg ne történhessék, 
s nem a gyarmatiak, kik abban, hogy cl fog rendeltetni 
a szavazás, bizonyosak lehettek, míg a losoncziak azt 
hitték vagy hihették, hogy a szavazást az ő erőszakos­
kodásaik után a főispán talán d sem is rendeli. Azon­
ban ezt főispánunkról feltenm nem is lehet, nem is sza­
bad, a mint hogy azt ci is rendelte. — Hogy a gyar­
matiak a főispán közvetítő kérelme után is ragaszkodtak 
a szavazáshoz, ezt nevezi a felebbezés .erőszakos­
kodásnak*. Az ő szemüvegükön nézve, jobb is lett 
volna a gyarmatiaknak elállani a szavazástól. Csakhogy 
akkor jó Ízűt kaczaghuttak volna a losoncziak.

Hát miért hoztak be vagy 80—90 embert a lo­
soncziak, a gyarmatiak pedig vagy 200-at. Bizony nem 
is a kitűzőit tárgysorozat valamelyik részlete érdekében 
vagy ellene; de jól tudták, hogy .inditrány* lesz.

Nos! ha Gyarmat oly élhetetlen marad, hogy nem 
mozog s az indítvány megbukik, bezzeg lelt volna .ta­
pintatos vezetés, példás rendben lefolyt gyűlés. De hát 
az árithm<líkában kettőnél mindig több a. négy. A. 
kisebbség fájó sébláza, mely a felebbezé^n végig vo­
nul, nem argumentum; ezt a minister Is fogja tudni 
mérlegelni. A felebbezés indokai egyébiránt laikus cm- * 
bérre vallanak, s ezért viszi a bitó eleibe fájdalmát — 
A felebbezés azt is mondja, hogy a losoncziak, fenyege­
tőzések folytán, eltávoztak, mert a Ix-gyannatiak a fői** 
pántól a szavazást kivré-zakollák. Hát bizony ezzel a 
felebbezési indulk-d nagy in kevés losonczi embernek 
marad a szeme még most is ,ki nem nyílva.*

De ehez semmi közünk, legfeljebb részvétünket 
nyilványitjukirántuk. .Meglepetéssel — úgymond 
— nem lehet székhazat átteni, sem meg 
tartant* Ez is az indokok közt van.

Hát, a nyílt támadás ellen való védekezés, annyi 
mint .meglepetés*? Hiszen hónapok óta fegyverkeznek 
a losoncziak. A gyarmatiaknak bizony kedvük szottyant 
.meglepetést* okozni, s behoztak a bizottsági lógok 
többségét. Nagyon naiv cller&ég az, aki összes arzenál­
jának fegyverét kiállitja, hogy ő igy meg úgy fog tá­
madni, s mikor a megtámadandó fél védekezik, s kitű­
nik, hogy a csatarendbe állított seregben kevés a 
fegyver, s csak a szó sok, akkor azt mondja, hát hiszen 
meglettünk lepve, azért vagyunk oly kevesen.

Ilyen indokokat a minister bizony aligha fog fi­
gyelembe venni.

Tudjuk, hogy a megyei határozat megsemmisítése 
végett a kisebbség a ministerelnöknél mindent elkövet, 
de mi a vármegye nagy többségének nevében fordulunk 
őexcellentiájához. gr. Szapáry Gyula minister elnök úr­
hoz és kérjük őt, hagyja jóvá ezt a határozatot, s mentse 
meg Nógnidrármegyét a további egyenetlenségtől és 
a végromlástól.

Gazdászat
A Stfciiay vldiki gistaUg! ngviet e hó elején tartotta 

meg ez évi rendes közgyűlését.
Balás Antal elnök melegen üdvözölvén a nagy 

sMinmal megjeleni egyleti tagokat, az egylet múlt évi 
működéséről tesz jelenté*!. Az egylet 189Ö. évben egy 
nagy gyűlést, 8 választmányi ülést és a szécsényi szőlős 
gazdák meghívása mellett egy értekezletet tartott a 
phylloxera elleni védekezés és gyümölcsfa tenyésztés 
érdekében, - tett kél kirándulást: a szénkéneggel való 
gyérítés gyakorlati bemutatásit czéljáböl és a szécsényi 
határban nagy mennyiségben jelentkezett sáskafaj ta­
nulmányozása végett.

Az egylet abbeli működésén felül, hogy a föld- 
mivelési énlekek terén felmerülő minden nevezetesebb 
mozzanatot megfigyel s azokat az okszerű gazdászat 
elvei szerint a kisebb gazdaságokban b népszerűsíteni 
és alkalmazásba venni törekszik, egyes ágakat különö­
sen is felkarolt Phylloxera gyéritö fecskendőt szerzett 
be, hogy azt egyeseknek is használatára bocsáthassa, —

sziizad.uk
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elvben magáévá* tette az eszmét, hogy a ludn-ieg szá­
mára termények szállítására alakult 'szövetkezeibe lép, 
u kivitel módozatainak kidolgozása egy szakbizottságnak 
képezvén feladatát. — Tömeges részvét által emelte a 
tenyész kanezók és csikók jutalmazása czéljából a me­
gyei lársegylel altul Szécaénybcii rendezett verseny és 
a katonai pótlóvásár sikerét; az döbbeni 29 pályázó 
közül 16 nyert jutalmai, az utóbbin kilencz ló vásárol­
tatván meg 160-325 trtos árakon. A s/arvamnaiiia 
tenyésztés előmozdítása czéljából teli vér simcnlhali bikát 
szerzett be s folytatta a kísérleti föld és ótvúnyos kert 
sikeres uiivelését, különösen u vidékre alkalmas ezéresi 
termények és kapus növények tanulmányozása és nemes 
gyümölcs fajok terjesztése czéljából. stb.

Meleg részvéttel emlékszik meg Krista János egy­
leti tagnak u múlt évben történt elhunytéról, ki helyett 
azonban neje özvegy Krista Jánosné született Fehrer 
Blanka ő nga. lépett a r. tagok sorába, növelvén ezek 
számát még Balás Antalné szül. Károlyi Irén ő n^a. 
mint rendes és Hatvani Deutcsh Károly úr mint alapító 
tag. Tiszteletbeli tagnak gr. Degcnfeíd Lajos ő inga, 
nagy lelkesedéssel választatott meg, kinek ezt az egylet 
Balas Antal elnök vezetése alatt testületileg tolmácsoltaa.

Az egylet föfeladatául jelölte meg a falusi gazda­
körök létesítése körül kifejtendő buzgalmat.

Végül sajnálatát fejezte ki a fölött, hogy az egy­
let 10 évi fennállásának betöltését követő eme nagy­
gyűlésnek a körülményeknél fogva jubiláris jelleget 
kölcsönözni ez úttal nem lehetett, de annak tálán már 
közelebb lehető megtartását helyezve kilátásba, a tagok­
nak továbbra is kikérte eddigi tapasztalt buzgó támo­
gatását, hogy egyletünk erkölcsi és anyagi erőben gya­
rapodva, nem dicstelenül lefolyt tíz éves pályáját még 
nagyobb sikerrel folytathassa.

Az elnök zajos éltetésével fogadott ezen jelentés 
irattárba helyeztetni rendeltetett.

Ezre az évi számadások megvizsgálására kiküldött 
bizottság telte meg jelentését, melynek értelmében a 
felmenlvény a péuzlarnok megadatott s elfogadtatott 
az 1890. évre szóló költség-előirányzat 640 frt szük­
séglete ugyanannyi fedezettel, valamint azon indítvány, 
hogy az egylet ingóinak Idtáru újabb becslés szerint 
mielőbb vétessék fék

Elnök uj egyleti rendes tagokul bejelenti Eábián 
Gyula és Balás Bama urakat, a. titkár pedig Huszár 
Antal megyeri földbirtokos urat. Ónvendeles tudomásul 
vétetett.

Titkár jelenti, hogy a nm. földmivelésügyi mi­
nisztérium az 22506—IV. 12. számú rendeletben tenyész 
bikák vásárlása czéljából az egyletnek a kért 600 írt 
befektetési összegei utalványozott. Halas köszönettel fo­
gadtatván, az összes iratok kiadattak Krivácsi Antal 
ulelnöknek, hogy az egyleti pótlás által 1200 forintnyi 
ezen alap czélszeríl befektetése iránt véleményt adni 
sziveskedjék.

Kisebb érdekü folyó ügyek elintézése után a köz­
gyűlés véget ért azzal, hogy Hoffmann Ignácz egy­
leti tag indítványára Balás Antal elnök urnák az 
egylet érdekében kifejtett lankadatlan, áldozatkész nagy 
buzgalmáért jegyzőkönyvileg köszönet nyilvanillal»tl.

A naggyülésl a simenthali bika megtekintése, majd 
talpraesett pohárköszönlésekkel füszerezelt társas ebéd 
lövette Ennek végeztével több érdeklődő egyleti tag 
Kálmán Sándor tag méhészetét tekintette meg, mely 
habár csak egy év dőlt rendeztetclt be, úgy a kaptá­
ruk pontos mérőiéi, czélszerii elhelyezése és osztályozása 
könnyű és tiszta kezelése, valamint a méhészeti eszkö­
zök czélszerüsége és hiánytalansága, nemkülönben a 
működésben is bemutatott mézcsapó gyakorlati szer­
kezete állal mintaszerűnek ismertetett el.

A humoros közönség köréből*)
Lucicnci, Jan. 1$. 

Idea «»erke«ilö bírálom!
Na<y naglepaUuat olraalam l’alyka l«ru« fid testtel — 

a .Nadragi Lapn'-ben. Jo barat lse alrUrabal lelte vesére tles- 
■lK! — C mosdja. bozylt vagyon burkai laa paaeiU* I — 0 m»» 
van Bemen lse hotvidtn. — Milyen a agy tlsaes. ram idsvv. 1st 
milyen úadiceektie Sri ntave ><t «aa esti Sitit r.agncyan ha­
lam, begy Bel ipjt nemese tói, mer teakioth se nem Ölelte. Eeser 
gyűlt oj kernyrl Uiiltnerl.a, * hol er»g l’elyko mindig ínyét HU. 
Petykamkr nigy napja sitit iu sabklta Urittnarnal. Kernjei art 
tudta 1‘etyko tiró aiokk.t, kirí Buliig. — Ere eres 1‘ttyko felülírja 
iae eeteeleti ealdja krriyilt. búméra l-rgynn Grltlner. .Cio lyijt 
|>ot. k-kirdes OritUaer. — Ere kifakadj! eres I’elykt: .Kan, 
• kedi som Ji pletyii?!* lse eugugyan n»m íiette remit, — mer 
nemesi timber vób Átír nitkk ót l’otykonak, mer eletette 1 
a kla potyót

Hegy Imree hónaidul eóti, itt ín iu tu-tom. Egyotl ró­
ttak Branyiukontl laborba, ua sokat ferblistunk együtt. Dl 
akor küatilnk vól tégy tgyttirtia. A 8a>rt4ri«ea Sagy l’al isit- 
mikomiesAr mondott ecstr, hogy magyar aembtrek küat akor 
van egyetirtie. mikor kartyúaskk. Egyetírtonak aba. hogy min­
denki nyeroyi akarja. Da a mióta nitre pia. alóli nioca ferbll 
iu nincs egyetirtia.

Híd hogy meri nekem Pulyka mondanyi. hogy ón vágyom 
boriin iu panetavtí - Es rigaiam iie nagy beedletairtia llyra 
magyar világba! Mir nem nioadot nekem estet akor. mikor vót 
Bach viligll — No pocekój! — MiagvSr fogatam Bakeréit. felo- 
aigtm megk.nt labamot repóló-ulrrei. hogy jóban tngyera út­
iadat. ha kel. lie gynttam Gyarmatra. Gyarmaton mentem Fir­
káé fl’kk'hot. kiró hslotam, hogy nagy krimiialiut. barka! Ba­
kainak igirtam. ho;v adom neki aat • piaiét, amit uikhelyre 
elintem. caag tanítson meg tSrcinyuik elült P.tyket keutyiha 
dndilayi. — A bárkái Bakói aat mondott, hogy u nem vóllalja 
kriminól-proereait, mart mint halót, cdvógyb- kamara aat halóra- 
lett, hogv l'etvko, as okrntnl Bakói, óllja megltgrelba alatt va­
lami .Milvnari bgy mist No ha igv van dilog, akor nem keltek 
egy grejcsór ao tehet asir. amlr l’elyko ontom ágy wegreoBtotta 
bevallóiban, caag isi jegyeatem meg Farkai bakóinak, hogy estet 
kelet vóna hamaróh kouótenyi is’ klpnhlikólojl. midet IVtyko 
nem irta csikókat, hogy tolunk vüna, bogr amit l'ctyko Írja, aa 
mind van nagy bolnndaóg iu nem eai heesómitiauak siója.

Halagtam Farksa Bakóitól llóknu melót megyehu feli. 
Lótanf gyenyeri megyehósi palától, ia« geadolum. •‘•SX l'etyko 
esir • aiip palotólr mondd nekem fróoyi Havakat, hogy hód 
vágyom : .húrban* isi .panelav*, iu hogy IMS.bon nekem ki- 
ibóitók : ,0d hogy Biotn, a itlyekaji*

Mikor Így aaomorón níitam i.Nógród ■ kasigyór* 
fakóló betíkot, hód ocaer valaki adkiólt: .lg a megyohói!* 
- Mligyórt ró halotam kangokot, hogy hód hlumoaan valami

•) E rovatban kbalóltekórt nem vállal MeMaójet a daerk. 

kotya lueaencsi gyótit meg. — lukri' fogtam magamol. aula 
tana Ziraibs, bafogatam a ürgét iu uirkol, úgy repalloik. mist 
a aairalnyl aaakik Caag HogyagnA eaamiltam Ml. Ot lótom. hogy , 
frbiya Bakeru (pereu, nagy aavarbaa!) alrurilt na ó roes ge. 
blkot kit gyarmati Useo tóteaal. Gondoltam. OS a bucival li- 
caeaeai Bakaroa mór megkapta a maga poréitól Gyarmatból Ha 
mindéi lixsenral anyit fof oiau olvisyi, hód tőnkre megy 
UyirmoL " .

Lueaeacson elán dolga aót örvendetes hirt elmondanyi l'ry 
l’al barátomnak, Lojalnsk, aki nagyon van naiv. Ea miagyart 
kibeuitle egóu vórunak, hogy :

.Eligel a megyekóu Gyarmoton, 
Folípítank kvskeitaigon Locavneson.*

Mingyir sala — nagy eremre — diuponket vót nóa Danko 
Klamariknal.

M<kor móeoap regei booyaknlva iaa nagy jam marral gyu­
lám hasa Fónika ntnikótul. lótom krulednyi bouu őrsi egy pre- 
feaaort. aki bóun uólja. hogy a gyarmoti astolicsa nem Igte el 
magól, cuk aa látóink, meg a oulma iu a uiia, ami ot nem 
vóta reldba

Halok, bogy a doktor nagyon órólt megyehósi tűsünk ; mór 
pakolta Lncaencara.

Halok, hogy Ineaeicsi ka gócai járóéból raliéinak .Ln- 
cwaca* vórmegyiL A tat virmegyihbnl ed vagy tabb, nem leül 
nagy kilembaigot.

Valami Filler iroaag érával ki iker ce karnyi ■ uerkaesto 
uraaóglnl. hogy 6 lem vsa • Zebulon. Sseginyki. hogy Udnó I 
leayi asT De hogy agyon ne lsének ltot Lncsoicsoa. hót eug 
beválom, hogy nem A ir«a leveleket, de ín.

Halok, hogy Bomisyi fóbiró romai pspóbis megy veae- 
keloyl a Inuoncalak lolhl Idvuigeir.

Ha uerhoutü hullom míg ecser olyan gorombuógokit 
Iu bocallotalrtisokit befogadja Petykotul, — alstonyeg ne asm 
írom tab le vili. — Zdrav I

-• Pruhatxka Zebultn.
I'ostecriplnm: A b.-gyarmali utolicaAt nihil Tihanyi 

Ferenci ipitate. i Ba > lóktól megmantote. De hogy ki fog ut 
a lucaancaiak alen megvídelmuni 11 — ut nem tudlak. '

Hirek és Különfélék.
Suaólyl hírek. Gróf Dcgcufdd Lajos főispánunk ő 

méltóságú f. hó 13-án érkezett Szirákról B.-Gyarmalra, 
hol tegnap a közigazgatási bizottsági és több albizottság 
ülésein elnökölt. — Mini értesülünk a főispán a székvá­
rost ma reggel hagyja cl. — A közigazgatási bizottsági 
tagok közül a tegnapi ülésen resztvettek: Balis Antal, 
Beniczky Árpád, Gr. Gyürky Ábrahátn, Laszkáry Gyula, 
br. Rozner Ervin, és Szakai! Barna urak.

Bo!<UUi. Tihanyi Ferencz vármegyei főjegyzőnk, 
mint már egyszer jeleztük, a nagy-kürtösi cv. egyház 
felügyelőjéül választatott meg. Tihanyi úr beigtatása a 
jővő vasárnap (junius 22-én) ünnepélyesen fog végbe 
menni.

A KxdAzh eoliMjyl blutUój. junius hó 8-án ülést 
tartott, melyen resztvettek: Scitovszky János alispán, 
mint a Madách emlékügyi bizottság elnöke, nm. Szon- 
tagh Pál valóságod belső titkos tanácsos ur. Pajor Ist­
ván, Komjáthy Anselm kir. tanácsos urak. Reményi 
Károly, Szlnutyavtzky Géza bizottsági tag urak és Hor­
váth Danó bizottsági jegyző. — Elnök bejelentő, hogy 
Madách Imre arczképét Roskovics Ignácz festőművész 
megküldte. A kisteremben ideiglenesen elhelyezeti arcz- 
kép a bizottság tagjai által megszenilíltetvén, az telje­
sen sikerültnek találtatott, iigy hogy ez — a taüvésii 
kivitel tekintetében minden várakozásnak és igényeknek 
megfelel. Roskovtcs művészünknek elismerést szavazott 
a bizottság s egyszersmind elhatározta, bogy a törvény­
hatóság közgyűlését az arczkép ünnepély&i ieleplezte- 
tése iránt megkeresi, s az ünnepély progrutnmjára nézve 
is javaslatot terjeszt elő. Eszerint a leleplezési diszköz-. 
gyűlés f; évi október hava "első felében lenne megtar­
tandó, arra a magyar tudományos akadémia, a Kis­
faludy és Petőfi társaságuk is meghivatni fognak. A 
disz közgyűlést a b.-gyannati dalegylet hazafias dala 
előzi meg, ezután jön a főispán! megnyitó beszéli, majd 
Scitovszky János emlékbeszéde, melyet Pajor István 
alkalmi ódája kövctentl. Végül az arczkép átvétele és 
átadása. A díszközgyűlést ugyancsak a b.-gyarmali dal­
egylet hazafias dala. zarja be. Az ünnepély részleteit a 
törvényhatóság által kiküldött bizottság fogja rendezni. 
Ugyanezen ülésen mutaltatlak be a b.-gyannati polg. 
iskola, losonczi főgymnásium és tanitóképezde növen­
dékei áltál készített pályaművek, melyek tnegbirúlás 
végett Prjor István untak adattuk ki. E tárgyban ma 
délután fog a bizottság határozni a müvek pályanyer- 
lessége és az ösztöndijak megalupitásu s kiosztása iránt. 
Ezen ülésre Madách Aladár úr is meghivalott.

A h.-gytrsLitl dAlagylst tegnapra kitűzött daieslélyét, 
a nedves és bizonytalan időre való tekintettel, most 
kővetkező szombatra junius SÍ-re halasztotta el. Ismé­
telve felhívjuk müjtártoló közönségünket ezen jótékony 
ezé! és tánczczal egybekötött s igen élvezetesnek Ígér­
kező estély felkarolására. Barlh fürdőhelyisége az es­
tély alkalmából díszesen lesz berendezve.

A K-gyamatl takóa’.e: multi tgxlH tagjai a folyó 
junius 8-án a zsélyi (Sósár) fürdőbe kirándulást ren­
dezlek, kikhez a szügyi hasonegylet tagjai is csatla­
koztak, s igy együttesen pontban reggeli 6 órakor gya­
log indultak u kies fürdőbe, hová későbben a nándori 
tűzoltó egylet is a parancsnok élén 12 taggal megjelent. 
A szécsényi tűzoltók által tervbe vett ezen kirándulása 
rossz időjárás miatt elmaradt, l órakor larsasebéd 
volt, melyen 45-en vettek részt. A délutáni órákban 
igen érdekes és szórakoztató mulatságok rendeztettek, 
igy a többi között párbaj a vizfegskendő sugárcsővei- 
vel. Daczára annak, hogy a nemtüzoltó közönség ré­
széről csekély érdeklődés lanúsittatott, mi miatt' csakis 
a rossz időjárás okulható, a kön levők, kivérén a nan­
dun tűzoltók jó részét, kik parancsnokukkal egvütl 
már délután 2 órakor ismeretlen okból eltávozlak, a 
késő esti órákig kedélyesért töltötték az időt.

Tírsk ZbIUb, losoncz város polgármestere, Losoncz 
város f. évi jun. hó V-ki közgyűlésének* határozata ér­
telmében, igazolt jogainál fogva, a városi polgárok közé 
felvételein

A lowacri uikltly ügyi küldöttség gr. Gyürky Ab- 
rahám'őnagyméltóságának vezetése mellett, — mint érte­
sülünk — e héten járta be Bpcsten a ininislereket

TkrmiAly B.-Gyannalou. F. hó 11-én d. u. 3 órakor

rémhír fututta be a várost. ,£g a.megyeháza!* hang­
zott mindenfelé. Ezen borzasztó hírre csakhamar össze 
szaladt a lakosság; a torony űr tűzjelzése ismét késleke­
dett. úgy hugy a tűzoltóság kivonulása, taern volt 
valami nagyon gyom. Ezen sajnos körülmény ás külö­
nösen u veszély áttekintése nélküli rendszertelen műkö­
dés M>k megjegyzésre szolgait okul. A tűz a mértékhi- 
tdcsitő helységben ütött ki, hol hordókat czimentiroztak. 
Szeles idő lévén, a lángok két irányban csaptak szét, 
egyrészc uz istállók felé, másrévzc az asztalos műhely 
feÚ. Az istállókhoz közel álló kumegyeház régi korhadt 
tetózi-te nagy veszélyl»en forgott: mert ha a lángot kap. 
a kis-megyeíiáz mcuthetlenúl |>orig ég, sőt a nagy-me- 
gyeliázi épület is uak nagy küzdelem mellett lett volna 
megmenthető. A te-yr::'z műhely felé harapózó láng­
tenger nagy pusztítással folyt *!n útját Plachy János úr 
háza felé, melynek megmentéséért mindent elkövettek, 
de liaxzlulan volt minden igyekezet, — az is a lángok ' 
martaléka lett. Hogy a kis-megyeház nem fogott tűzet, 
az főhg Tihanyi Ferencz főjegyzőnknek köszönhető, ki 
felismervén a veszély nagyságát, minden erőt oda össz­
pontosított, s nemcsak vezényelte az oltást, hanem maga 
is részt vett abban. Az asztalos műhelyben Molnár Jó­
zsef vállalkozó kárára roppant nagy pusztítást tett a tűz, 
mert nemcsak az asztalos faanyag, de az onnan ki nem 
hurczolható készmunkák, (a bon védi aktanya ajtó és ablak 
fái) nagy részben elégtek, úgy hogy a kár több ezer 
írtra rúg. (Elégett a Madách arczkép kerete is, mely oda 
kijavítás végeit küldetett.) A város apraja nagyja, sót 
Dalai hölgyek is resztvettek az oltásban. Eleinte nagy 
volt a vízhiány, de várusbiránk és rendőrtanácsosunk 
erélyes intézkedései folytán — később több is volt a 
viz, mint kellett. A kir. ügyészség részéről (dr. Mebcher 
Ferencz lávollétében) dr. Megyeri István alügyész lázas 
tevékenységet fejteit kt Először is a kintlévő fegyen- 
ezeket bevczetlc, s csak 3U idevalósi fegyenczet bocsá­
tott ki az oltáshoz. A börtönben lázadásszérű zaj támadt 
de (Megyeri azt is Iccsendcsitelle. A börtön tetején 
több tűzoltó őrködött. A tűzoltók egész 7 óráig működ­
tek, mig a tűz utolsó szikráját eloltották- Scitovszky Já­
nos alispánunk Marczalban hivatalos eljárásban volt, s 
csak este jött haza a tűz után.

A ,?sols! at nevezett irgalmas nővérek
vezetésére bízott hcrczcg-prímás! leanyintázetben az 
1889 - 90-diki tanévről a nyilvános zarviz&galatok a 
következő sorrendben fogtuk megtartatni: junius 25-én 
délelőtt az I. és II. osztályban, délután a HL osztály­
ban; 26-án u IV. V. és VI. oszláiyban; A vizsgálatok 
reggeli 8, és délután 2 és fél órakor veendik kezdetü­
ket, melyekre a L ez. szülőket és lanügy barátokat 
ezennel ti^tclettel meghívja az intézeti elöljáróság.

A b.-gyanuati polg. isk. 1889-90. tanévi vizs­
gáinak sorrendje, junius IG-án reggel az I leány osz­
tályban. d. u. ll-ban, 17-én reggel a HL leány osztály­
ban, d. u. a .IV-ben és a leányok tornavizsgája, 18-án 
reggel az I fin osztályban, d. u. -Il-ban, 19-én reggel 
a III osztályban, d. u. a IV-ben, 20-án reggel az V. és 
Vl-ban. 21-én reggel latin, franczia és hittan vizsga, d. 
u. 4-kor ének •K-ő-tor -tárna vizsga. 23-án reggri fiuk' 
magán vizsgája, 24-éii reggel leányok magán vizsgája. 
29-én vasárnap délelőtt 10 órakor évzáró ünnep. — A 
helybeli áljami.elemi iskolán az évzáró vizs­
gálatok a következő rendben fognak megtartatni: junius 
20-án a négy osztály vizsgálati, külön tantermeikben- 
d. u. ének és torna vizsgálat. 21-én a bittani vizsgája, 
tok,"22-én >1. e. 9 órakor záróünnepély. A vizsgálatok 
d. e. 8 órakor, a tornavizsgák d. u. 4 órakor kezdők­
nek. A magántanulók vizsgálatai és p. II. osztálybelieké 
jun. 25-én IV. osztály helyieké jun. 26-án d. e. 9 óra­
kor lesznek. Ezen időn túl magán vizsgálatok csak 
augusztus utolsó két napjában lesznek megtarthatók. — 
A b.-gyarmali iparos iskolában az 1889—90-ik tanévi 
zárvizsgák f. évi junius 15-éu d. u. 2 órakor; — a r. 
kalh. elemi Du (nemzeti) iskolában pedig junius hó 19-én 
d. e. tartalmik meg, melyre a szülők és tanügy barátok 
ezennel meghivatnak. .la

A k. kir. szab. Aárla! UiUdiá Urvnlst szoba búto­
rokat és egész házi berendezéseket igen olcsó és leszál­
lított dijak melleit biztosit. Hogy mennyire szükséges 
a házi berendezést és egyéb ingóságokat is biztosítani 
tanúsítja a legutóbbi helybeli tüzeset, hol daczára a 
tapasztott padlásoknak még a műhelyekbe és szobákba 
is behatolt a tűz; kgiukább ajánljuk tehát: a 29 millió 
frt biztosítékul nyújtó Adriai biztosító társulatot, mely­
nek élén báró Podmaniszky Frigyes áll.

Uiks vsnEy iegillclékescbb helyről nyert értesülé­
sünk szerint, eddig nem fenyegeti a szécsényi határt. 
A mull évben olasz beszke (Galoptcnus szalicis) sáska­
fajjal elle|>ctt téridet bejárásából és megkutatásából ugyan 
is kiderüli, hogy e területen peték lerakva nincsenek, 
annál kevésbbé tálalhatók az állat álezái, mi arra en­
ged következtetést vonni, hogy a mull évben — való- 
szinüleg -vihar, áltál — ide czipett rovarsereg tíég korán 
és gyökeresen irtatott ki arra, hogy elszaporodásának 
gát vettessék. s

Nyltvássa stásaáis. A b-cjar«ali BükaávaU ulstAmlat 
f. Ivi h*> 1<rtott cl->* bruttó J4r«d«l«e : &«•■-
ta<b Pál MBACT®éltú<A<*nak 1 frt kr f«lülóetio4v«l •(▼Stt 
140 írt, kiad« 14 frt SJ kr. tehát Járódé le a
HI frr I# kr.

Z HORVÁTH 
felelőt MerkMalá.

HIRDETÉSEK.
— ISIM aa ___

SA.x*detixi<bxxy
A Mrgvrr kiaUtbaa a-rakorolt iulaarS» J»c*rt ■•cillapiutt 

kirtalaniliÚ-'a*a~(r> <o«alknaaii( aa lS->». évi BKOS uiaílgai- 
lifltyMlaiaatari r-n l-l»l V *a 10. H-aibsa ktpaat ai>ey«aaVc 
n»(kt>4tU«« a aa IjVajek UrsyaUaAra "SatAriáMI 1890. JaHsa 
kó fS ía d. a. ■> cr.jx a'kir. torr.ayaakk IDuiai Mvatal 
bkjkba kllBl'Ult M«ly hfari-lSra a kóibinokasHc tagjai, aakg p». 
dl< ások >a a Sík rl aa Maii. kkUa kisktaillalik. B- 
tyelaeslrUurl aa ctaaraAsasak aa idkaatt raadaUVkaa aiagAUa- 
pilon ko»«lk»im‘nrrirv, táránál IJiatatMk.

A k-zyamati kir. kukk 1890. *vi M 2l-k<



NÓGRÁDI lapok.

3404-1889. tkr a*.
Árverési hirdrüi érni kivonat.

A asAcaAayi hír. jarAsbirójág miat talakkóayvj hatóig kAs* 
hlrfó toaxi. ho<y a hír. kiscatu- vtgrvhajtaUaak, Párasa Antal 
vAcrshsltAat tsaavsdó 'Utal l.V? írt «H kr tdk»kóvri«l« 4< p* 
nUkai iriaU rifrthflJUti Agyiban a azácUnyi kir. Jhiroog) ,ir. 
HU alia látó Himócs kia*iglea fák ró, a noiőcai HA. a*. tja»lwn 
A f. I Mr*l- ai lakatlanra cgltabaa 400 frt af 3 -ura* alattira 
•giaabaa 12 frt, a f. 4 tara* alattira rgáasbvit 31 trt, a f. 5 
aartx alattira agiaabea l&u frt, a f A aorta alattira vjáeshra 
70 frt it a f. 1 aorta, alattira egitabm 10 frt kiliAithai Árban 
as Arvvrial elmaltlU. At begy a f-antbb airgj-lAlt ing.tUatk »a 
1890. Avi iulias 4-ik napjAa d a. 10 Arakar Kilóra k^atAgAb^o 
■agUrtaadó ayllvAaoa Ar««r|ata a. isqpUtopitett kítlMU.i <i« i 
nMAUeUAataC ^rgwak."

Arvsrssai txAad Aratók tartótnak aa íaratlaaok brr •ári­
nak 3\ kAatp4aiU«n vagyat IMI LX L ex 41 f-Shan jelaatt 
Árfolyammal aifcnitott it at I&M. Avi novoai^r hó hón 33 U. «x 
a. balt IgaiUgtgyaiínitattri rmdalat K l«*ian kijalólt o<a«t*kká|»*a 
értikpaplrbaa a kikdldótt kvsAhva letenni, avagy aa lö*l- LX 
t. ex 170 | a ártrlvábtn a bAa«lp4aza«k a blmtignAl alal*g*a 
albalyeaAairul kiAUátoti aaahAlyttvni •li«m«rv»ayt autóig Altatói.

SaicaAaybaa a kit JWrótág IfCM febntAr 18.

10A7-IW. P. ex .
EClrde ürxx^xx y.

▲ Falad-Dacaolam kAatighaa gyakorolt (tslmóróai jogirt mag- 
AUapitott kÁrtUaaitAni Mnaegra «*• atkozó I te 10*49. aa Ad ISO 
aa. ígaatAgögymiaittari rendelet 9 A« 10 fj-aihat k4p*«t aS 
egyauig magki*Arlá*a • aa ígánvek UrgyalátAra hatAri-JjÁl 1’0'h 
ári Juta* M « U 4. • kir t.^rí.yuH In ki­
ntal uahájtba UlKt.ll Italy UUrta r- • h»»t>lr<.k«r*« 
1»<J»1. «*, psdic ***k !«. * kik.«k u IJ»«1 U<>U k'l<4. ..a 
ktatadttatlk • g..lB.rl«U«.ri »* .l«>r.dk.«<k ai IJU«tl r.»- 
j.Iatkaa w«cUUplt.U ktr.lk.tatay.lr. »»••»•! Uá»t«U»k.

Ipalyriil kk». '18M syrltir !>■

Haszonbérlet.
N'ógrádmegyében Karancskeszi községből egy 778 

holdas nemesi tagositott birtok, mely 450 hold szántó, 
50 hold rét, d50 hold legelőből stb. áll, gazdasági, és 
kényelmes úri laképdlelekkel van ellátva a salgó-tarjáni 
vasutá(lomástól s • órára, Szécsénytől 1 és egynegyed 
órányi távolságra, hat esetleg többévre bárba kiadó — 
Közelebbi felvilágoá-lással szolgál a tulajdonos:

Delay Imre Sfy.éd,
Budapesten. V||. KAroly-kórát v.

•- 1111-!*W9 tkér ti • ‘
Árverési hirdetményi kivonat

As Ipolysági kit. t»reéayn4k mint tikéi hatóéig kAthiri 
testi, bogy dr S*.ko»**ky Ferenci ügyeidnek, miat S irányi sx 
Síartnrin«t H-rmin nrghatalmesettjónak káraimé folytAa as ipaly- 
•ági kir. tórvssek terAl«Ua Uvö Teeaiag kósaághatárában íekvü. a 
t smagl 131 ex tjkrbea Sehjan illetve dóráayi esdi. Ssartoriaaa 
Hernia tulajdonául bej«gy«ett I. I. tervi 7dS hr«* Ortivak need 
tatra 301 frt kikiáltási arává n’-A^jánlat folytán az ónkóatcv bt- 
rA| ArvaHet újból elrendelte, lehagy a fennebb m'gjelAlt ingat­
lanok as 1390. Avi jnlias hó M ik aapjaa d. o. {Odrakor IpelysA- 
gon a kir. tórvónyezák nagy taiAcstermábea nve/tartasló nyíl* 
vAnov Arveráven a megállapított kikiiltáai áron alól is eladatni 
fognak

Arveresai szia dó kősók tartósnak as ingatlanok becsárának 
lO'.-tóUjál vagyis 30 forintot káespánsbea, vagy as lASl. 
évi LX. lórvóaycaikk Íí f-ban jelzett Árfolyammal azá nitott 
ás as IMI. Ari aoremb-r M l-eeján 33S3 esi a alatt kelt 
igaasAgógymioivst«ri rendelet * -fában kijelelt ovadákkápea ár- 
tákptpirbaa a k káldótt kezáh-s letenni, avagy az ll'l LX. 
t-cx 170 f-a ért«lmáb«n a báaatpáasaek a biraiágnál eBleg-s 
clhelyesáeárói kiálhutr szabályv^ani eliem»r«-nyt AMMlgAliatní 
. KV.l }pa?y«A^-va á kir tör vényt iák tkvi hiúságnál Ut». 
május hó tl-án.

Hirdetmény.
Uhorszka községében rét, föld és erdeilegelől tar • 

lalmazo 1078. holdas tagbirtok, agyagteleppel fundus 
inslructus nélkül jövő 1891. év januárhó 1-től méltá­
nyos feltételek mellett bérbe adabk.

Kálnó-Uarábon rét. föld és erdőt tartalmazó 500 
holdas tagbirtok.

Keresztúrban rét, föld és erdőt tartalmazó 150 
holdas birtok örök áron eladók, értekezhetni Gácson

■ Thomká EdutrdnÜ.
Balass t-Gyarmal föutczáján, a gör. keleti 

templom átél lenében. 565. szám alatt lévő, s a 
gör. kel. egyház tulajdonához tartozó üzlet és 
lakhelyiségek együttesen vagy külön-külön a jövő 
1891. évi január hó 1-től haszonbérbe kiadan­
dók. A kivenni szándékozó ajánlatát egy zárt 
borítékban 30 frt bánatpénzei folyó év junius 
hó 24-ig nyujesa be.

Mihiilovics Síilircl,
egyházgondnokhoz

Egy jó karban lévő -csengő hangú 
Eh rbár-f élt

7 octávú zongora jutányos áron eladó 
FfiLEDI HEJÍBIK ntl 

Bala>M6yaraat«».

Nyomatott a kiadó tulajdonosnál Kék László B.-Gyarmaton 1840.

A legkedveltebb és legelterjedtebb fővárosi napilap.

BUDAPESTI HÍRLAP
SurkauUk ii laptolajihaoiak : 

C8UKÁ8SI IÍZ8EF ts RÁÍOSI JENŐ

ElőfizetrM árak: Z<7 tasapa 1 frt 340 kr. Zfy aagyaá-a 3 frt át) kr. Falá-rra 7 frt
Még juuiu- hó folyamán

B.(j>l>elk a ,Badap..ti Hirl.p-.ban .8tan/«y • l.(nj.bb
alrikai ,UM>árkl:

A LBGSerÉTEHR XVBZKAbXK 
ai.ly.l aa .(i.a akr.lt Bacjar kuiőaaág aatj érá.kladkaMl váv. Aa trd.kaa axl 
aa úmm* jaconUlt kkayrkladkaakkal (kaatkk a aaagyar ja<orlutt kúa/kiadkr ít) 
’<ri4.jul«r f.{ B.ziadatal.

A |uUu« alielével belepi uj előfizetők STANLEY KÖNY­
VINEK addig megjelent rcezet INGYEN kapják mag.

a .Bak a inti Hírlap* az Mész firM érái alatt alitiatiiaak kJváa 
tálára a la*et kárktvá etáaak kilát aé| akkar la, ha a eyáraa át tikhazir vái- 
tartataak tartáikaiaal hatyat

Az rUtzrUsi Asszvg ligciA isis többe a posUaUlvAiyoB htldbat" 
kAvelheió cxíbisd :

.Budapesti Hírlap* liattinlala Budapesten, Kalap-atcza 16.

HEGEDEI
SAVANYUVIZ

HUMMER MIHÁLY ÚRNÁL

VÉGHLESI

SAVANYUVIZE.

Öltöny-szövetek.

Stikarofsky János Brűnnben.

DIETRICH ES GOTTSCHLIG
BUDAPEST 

vagy DREHER ANTAL Kőbánya:. - -

Vendéglő bérbeadása.
B-Gyarmaton, az u-u. Ziehy-félc vendéglő, 

összes melickánülelcivet, nevezetesen: a kávéház­
zal, vendégszobákkal, vendéglői és korcsma helyi­
ségekkel és az összes istálókkal 1891. évi január 
hó t-jélől 3 évre Ivrbe-adandó. A-Mlétefrk alul­
írottnál megludúatók.

Streizinger Lipót

HM9-P IbtO;
Sirdletx&.éxxT*'.

A SiahAay k~au4gb«R (yakaróit íulmtrta jo^rt mvril- 
ipiUtt kArUliaitAMi 4t«x«cr« voattkazölof ai 18X9 Avi 4M*L 
z i(ax«i{t<yBÍB>tztcri rvad<l«t 9 is 10 ff-xibaz ktp'rt <* «iy»« - 
If ■•fki»bri4*4r« < az ifeayak tbrxyAlbaAra határidőül 1890. övi 
iaia« 23-ik napjkaak dél «Útt 9 óríja a kir. tArvAsynAk tO. 
*A*bq hivatal ixubAjAba kitú<«l«4L M«iy hatirkdóra a kűablrta- 
at«A» tafjai. mif psdix <uk i« a kikaak aa idixo vó^xia ktlóa 
em kó>b«aétt«Lk. fltytlmtztvlAeivl as •lazaradA<aak as idósatt 
sadalvtbaa ta~£állapított kóvatkaaaiáayaira tBSMit idástotaak.

Ab ipolysáfi kir, törvóayisók 1890. Avi április hó 19-4a.

B.-Gy&rmaton egyedül és kizárólag
ELFER FERENCZNÉL


